Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

	[image: image5.jpg]

	Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444

www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

[image: image1.png]

INDICAÇÃO Nº 787/2025

(de autoria do vereador Gonzaguinha)

indico ao Executivo o serviço de motonivelamento, cascalhamento e coleta de sujeira, sito a Rua Bráulio Vasconcelos de Menezes, nº 234 Bairro Marmeleiro.
JUSTIFICATIVA:
A via encontra-se em estado precário de conservação, dificultando a circulação de veículos e pedestres. A irregularidade do solo, agravada pela erosão e pela falta de manutenção periódica, compromete a segurança e a trafegabilidade, gerando transtornos aos moradores e usuários.

O motonivelamento e o cascalhamento são essenciais para corrigir deformações, reduzir a formação de poeira e lama e minimizar os impactos das chuvas, garantindo maior estabilidade ao solo e melhorando o deslocamento da população. Diante da importância da via para a mobilidade local e dos riscos decorrentes de sua deterioração, solicita-se a execução do serviço com urgência.
A coleta referente as sujeiras (lixo) se fazem necessário uma vez que todo lixo acumulado pode trazer doenças através da proliferação de roedores que se aglomeram aos lixos nesse local.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 18 de dezembro de 2025.
Luiz Rogério Santos de Jesus
(GONZAGUINHA)
Vereador
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]
Leitura em Plenário

Na 1ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 03/02/2026

PROTOCOLO Nº CETSR 18/12/2025 - 11:22 17014/2025/AO | INDICAÇÃO Nº 787/2025 2 | 2